
COMUNE DI  FABBRICHE DI VERGEMOLI

                Provincia di Lucca

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 DEL 27/04/2023

OGGETTO
:

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022.

L’anno  2023 il giorno  27 del mese di  Aprile alle ore 12.00, nella sala del Consiglio a Fabbriche di
Vallico, previa convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Giannini Michele SI Tamarri Germano NO

Comunelli Veronica Da 
Remoto

Paolini Delio Francesco SI

Giannechini Vittorio Da 
Remoto

Forli Costanza Maria NO

Giannini Matteo Da 
Remoto

Vannetti Marisa NO

Mariani Fabrizio NO

Puccetti Maurizio NO

Rovai Mario NO

Presenti : 5   Assenti : 6   Assenti Giustificati : 0

E’ assente in aula l’assessore esterno Sig.ra Catalini Ersilia Veronica

Partecipa il Segretario Comunale, Iezzi Valentina. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il  Sindaco,  Giannini  Michele,
dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI  FABBRICHE DI VERGEMOLI

                Provincia di Lucca

Proposta n. 8 del 26/04/2023

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022.

Il Responsabile del Area Demografico-Finanziaria propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs.
10 agosto  2014  n.  126,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della  finanza
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti
locali  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti  (tra  cui  è  compreso  il  Comune  di
Fabbriche di Vergemoli) possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma
2-ter,  lettera  b)  che  gli  enti  locali  che  optano  per  la  facoltà  di  cui  sopra  allegano  al
rendiconto  una  situazione  patrimoniale  al  31  dicembre  dell'anno  precedente,  redatta
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
con  modalità  semplificate  individuate  con  decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze;

VISTO il decreto MEF del 11/11/2019 con cui sono stare approvate tali modalità
semplificate;

RITENUTO opportuno,  in  considerazione  della  ridotta  dimensione  dell’ente  ed
all’estrema  complessità  della  tenuta  della  contabilità  economico  patrimoniale  rispetto
all’effettivo apporto conoscitivo ricavabile dalla stessa, anche in termini di consolidamento
nazionale dei dati, avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito
alla  modalità  semplificata  di  rendicontazione  economico  patrimoniale  a  decorrere
dall’esercizio 2020 e quindi anche per il 2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.21  del  21.03.2023  con la
quale la è stato approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema
del rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2022;

RICHIAMATE inoltre:



-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 31.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge,
con  la  quale  si  è  provveduto  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  generali  di
bilancio ex art. 193 D.Lgs 267/2000;

EVIDENZIATO che  il  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2022,
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto
da:

 Conto del Bilancio
 Situazione patrimoniale semplificata 

e dai seguenti allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

  a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto
con il D.M. 01/08/2019)

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con il
D.M. 01/08/2019)

a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione
(introdotto con il D.M. 01/08/2019)

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo
pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per titoli e macroaggregati;

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

g)  la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

k)  il  prospetto  delle  spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  dalle
regioni;

l) il prospetto dei dati SIOPE;

m)  l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;

p) la relazione dell’Organo di Revisione;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:



 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi
dell’art. 228 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28/07/2022  riguardante  la
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle
unioni di  comuni di  cui il  comune fa parte e dei soggetti  considerati  nel gruppo
"amministrazione  pubblica"  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
relativi  al  penultimo esercizio  antecedente  quello  cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali
documenti  contabili  sono  allegati  al  rendiconto  della  gestione  qualora  non
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 il prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute nel 2022, come
previsto dall’articolo 16, comma 26 del D.L. n. 138 del 13.08.2011;

 l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dal dpcm 22.09.2014;
 le dichiarazioni rilasciate dai responsabili  di  Unità  organizzativa relative ai  debiti

fuori bilancio e altre passività al 31.12.2022;
 la certificazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione

servizi sociali anno 2022;

VISTO l’art.  228  del  D.Lgs  267/00  che  dispone,  al  comma  3,  che  prima
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede
all’operazione di riaccertamento degli stessi;

VISTA al riguardo la deliberazione della Giunta comunale n.20 del 21/03/2023 con la
quale  è  stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art.  233-bis,  comma 3 del  D.Lgs.  267/2000 come modificato,  da ultimo,  a
decorrere dal 01.01.2019 dall’art. 1 comma 831 L.30 dicembre 2018, n. 145;

DATO ATTO che l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 267/200 e l’articolo 18, comma 1,
lett. b), del d.lgs. 118/2011, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione;

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2022 reso ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell’art. 223 del D.lgs.
267/2000;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  della  giunta  comunale  n.  18  e  19   del  21/03/2023
relative alla parificazione dei Conto degli Agenti contabili - Anno 2022;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione della Giunta
Comunale sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del
D.lgs. n. 118/2011;



VISTI:

 il  rendiconto della gestione dell’esercizio 2022,  redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 del D.lgs. n. 118/2011;

 le disposizioni dell’articolo 187 del D.Lgs n. 267/2000, relative alla composizione del
risultato di amministrazione;

VISTA la  relazione sulla  gestione  dell’esercizio  2022,  redatta  ai  sensi  dell’art.  11,
comma 6, del D.Lgs n. 118/2011.

PRESO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle
regole previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

EVIDENZIATO che  l’Organo  di  Revisione ha espresso parere  favorevole,  ai  sensi
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che con nota Prot. n.1416  in data 22/03/2023 ai sensi dell’articolo 227,
comma 2  del D.Lgs n. 267/2000 lo schema di rendiconto e relativi allegati,  sono stati
messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare;

VISTO l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del servizio finanziario,
in ordine alla regolarità tecnico/contabile, ai sensi dell'art. 49 Decreto Legislativo del
18.08.2000, n. 267.

VISTO:

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
 il D.Lgs n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa di:

1. PRENDERE  atto  dei  contenuti  della  relazione  sul  conto  dell’esercizio  finanziario
2022,  approvata  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  21  del  21.03.2023
(conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Ragioneria  e  che  anche  se  non  materialmente
allegata costituisce parte integrante del presente provvedimento deliberativo);

1. AVVALERSI  della  facoltà  prevista  dall’art.  232  comma  2  D.Lgs.  267/2000  di
redigere  lo  Stato  Patrimoniale  della  gestione  2021  secondo  lo  schema  di  cui
all’allegato 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

2. AVVALERSI della facoltà recata dall’articolo 233 bis comma 3 del T.U n 267/2000
e,  per  l’effetto,  stabilire  che non si  predisponga il  bilancio  consolidato  di  cui  al
principio applicato n. 4/4 del D.lgs. 118/ 2011;



1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2022, ai sensi
dell’art.227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio e dalla
Situazione patrimoniale semplificata;

1. DI DARE ATTO che il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2022  si  concretizza  nelle
seguenti risultanze finali:

2.

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZATOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 616.956,06

RISCOSSIONI (+9)    707.138,19 3.304.981,55 4.012.119,74

PAGAMENTI (-)     574.705,31 3.598.323,97 4.173.029,28

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE(=) 456.046,52

PAGAMENTI  per  azioni  esecutive  non
regolarizzate

al 31 dicembre (-)
0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE(=) 616.956,06

RESIDUI ATTIVI (+)1.233.099,94 840.396,16 2.073.496,10

RESIDUI PASSIVI (-)    386.580,28  1.179.785,291.566.365,57

FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO
PER SPESE CORRENTI (1) (-)         24.275,14

FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO
PER SPESE

IN CONTO CAPITALE (-)         447.704,15

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

AL 31 DICEMBRE 2022 (=)  (A)        491.197,76

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata

Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  al
31/12/2022.          15.730,00



Accantonamento  indennità  sindaco  fine
mandato al 31/12/2022            3.220,49

Fondo società partecipate         105.976,76

Altri accantonamenti             6.978,20

Totale parte accantonata (B)         131.905,45

Parte vincolata

Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi
contabili (a)

Vincoli derivanti da trasferimenti           89.580,04

Vincoli  derivanti  dalla  contrazione  di
mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 89.580,04

Parte destinata agli investimenti 11.107,39

Totale  parte  destinata  agli
investimenti ( D) 11.107,39

Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 258.604,88

1. DI DARE ATTO che le risultanze finali dello Stato Patrimoniale redatto in modalità
semplificata sono:

STATO PATRIMONIALE ANNO 2022

Attività’ € 22.652.601,82

Passività € 22.652.601,82



Patrimonio netto € 10.426.057,11

1. DI  APPROVARE quali  allegati  al  rendiconto  della  gestione  2022  la  seguente
documentazione prevista dall’articolo 11, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011;

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 a1)  elenco  analitico  delle  risorse  accantonate  nel  risultato  di  amministrazione

(introdotto con il D.M. 01/08/2019)
 a2)  elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di  amministrazione

(introdotto con il D.M. 01/08/2019)
 a3)  elenco  analitico  delle  risorse  destinate  agli  investimenti  nel  risultato  di

amministrazione (introdotto con il D.M. 01/08/2019)
 il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo

pluriennale vincolato;
 il  prospetto  concernente  la  composizione  del  fondo  crediti  di  dubbia  e  difficile

esigibilità;
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 il prospetto degli impegni per titoli e macroaggregati;
 la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli

esercizi precedenti imputati agli anni successivi;
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli anni successivi;
 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione
 il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte

di organismi comunitari ed internazionali;
 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla

regione;
 il prospetto dei dati SIOPE;
 l’elenco dei  residui  attivi  e passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a quello di

competenza distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;
 la relazione dell’Organo di Revisione.

1. DI ALLEGARE la seguente ulteriore documentazione;

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero
dell’Interno 28 dicembre 2018;

 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28.07.2022  riguardante  la
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle
unioni di  comuni di  cui il  comune fa parte e dei soggetti  considerati  nel gruppo



"amministrazione  pubblica"  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
relativi  al  penultimo esercizio  antecedente  quello  cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali
documenti  contabili  sono  allegati  al  rendiconto  della  gestione  qualora  non
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 il prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute nel 2022, come
previsto dall’articolo 16, comma 26 del D.L. n. 138 del 13.08.2011;

 l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dal dpcm 22.09.2014;
 le dichiarazioni rilasciate dai responsabili di Unità organizzativa relative ai debiti fuori

bilancio e altre passività al 31.12.2022
 la certificazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione

servizi sociali anno 2022;

1. DI  DARE  ATTO che,  alla  chiusura  del  conto  consuntivo  2022,  non  risultano
sussistere debiti fuori bilancio né altre passività arretrate;

2. DI DARE ATTO che l’Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, come
da  prospetto  e  relazione  allegati  al  conto  consuntivo  ed  in  atti  presso  l’Ufficio
Ragioneria”.



Comune di  Fabbriche di Vergemoli
Provincia di Lucca

_______________________________________________________________________
_

Proposta n. 8 del 26/04/2023

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022.

In applicazione dell’art. 49 del T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 267/2000,
con riferimento alla proposta di deliberazione.

Il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica.

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-AMMINISTRATIVA
Geom. Valentina Vannetti

_______________________________________________________________________
_

In applicazione dell’art. 49 del T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 267/2000,
con riferimento alla proposta di deliberazione.

Il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica.

Il RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICO-FINANZIARIA
Rag. Marta Giovannetti

In applicazione dell’art. 49 del T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 267/2000,
con riferimento alla proposta di deliberazione.

Il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile.

Il RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICO-FINANZIARIA
Rag. Marta Giovannetti



**************************

Vista la soprariportata proposta di deliberazione;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Apertosi il dibattito, relativamente al quale si rinvia alla integrale registrazione audio video

Con voti 5 favorevoli, nessuno contrario, essendo n. 5 i consiglieri presenti dei quali 5 i 
votanti e nessuno astenuto;

D E L I B E R A

1) Di approvare la su riportata proposta di deliberazione

Quindi:
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza

All’unanimità
DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giannini Michele F.to Iezzi Valentina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno 03/05/2023 e vi rimarrà

consecutivamente fino al 18/05/2023, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio Pubblicazioni
F.to Valentina Vannetti

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il  sottoscritto,  visti  gli  atti  d’ufficio,  ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il giorno  27/04/2023 perchè

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

□ Decorsi  10 giorni  dalla  pubblicazione di  cui  all’art.  134,  comma 3 del  D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Pubblicazioni
F.to Valentina Vannetti

 


